Sulla copertina di legno, nell'interno, havvi appiccicata una carta colla seguente annotazione autografa:

Liber Franchini Gasperi LAUDENSIS Ecclesiae Mediolanensis phonasci.

Nell'ultimo foglio, cogli stessi caratteri del testo, si riportano alcuni cenni della vita dell'autore stesi dal contemporaneo Pantaleo Mategolo, lodigiano. Noi riproduciamo questo scritto:

Progeniei et studiosissimi laboris Franchini Gasperi descriptio.

Franchinus Gasperius Betino Patre ex opido Iemio Bergomensi qui pedibus aequo ve strenue stipendia fecerat: Matre vero Caterina Fixiraga castissima foemina laude est editus: Puer primum sacris initiatur in iuventa autem ipsa quam rectam compositamque transegit cum Sacerdotij dignitatem attingisset anno post secundo Musices studiis in patria enixissime opera que desit. Fratre Joanne Godendach carmelita Magistro primum usus ab his rudimentis cum primum Patria exire constituit. Mantuam ad Patrem sub Ludovico Gonzaga clarissimo Marchione tunc merentem concessit ubi duorum annorum studio acri labore noctu interdique intento multa in artis speculatione et actione diligentissime conscripsit et plura subtiliter excogitavit. Veronam deinde profectus totidem annos cum publice docuisset musice institutionis colloctiones et horem composuit ac infinita in arte collegit. Mox Genuam a Prospero Adurno effugitatus annum illic professus: eundem a Baptista campofragoso et Bona Maria Joanneque Galeatio Mediolanensium duobus urbe expulsam Secutus Neapolim traiecit. Ibi Philip-pini Bononij Regis scribae municipis et aequalis sui hortatu in musica meditatione exercitatus tantum praestitit: ut iam cum Joanne Tinctoris, Gualtero Guarnerii, Bernardo ycart, et cum pluribus aliis clarissimis musicis acutissima disserere non dubitaret. Theoricam tunc subtilissimum opus con-textuit. Orta tum in civitate Peste et infestissimo Turcarum bello, qui iam quidquid obviam dabatur in Appulia popu-lati hydruntum expugnantes ceperant, Laudam reversus ad Carolum Palavicinum urbis Episcopum eius litteris accer-situs in agrum Cremonensem Monticellos divertit. Penesque cum triennio desedisset tum plurimos adolescentes eru-lit tum practicam scribere accepit. Interim civium Precibus victus et stipendio invitatus Bergomum se contulit. Sed sub-seculo statim bello quod Bergomensibus Mediolani dux in-tulerat in Patriam redire compellitur. Eius fama postremo et discipline amore accensus Romanus Barons laudensis ca-

nonicus humani divinique Juris interpres, Mediolani ubi Archiepiscopi vices cum maxima auctoritate obibat ad se exivit. Profecti hominis extimatio apud quosque amplissimos viros propter singularem virtutem tanto ardore crevit ut evestigio alacri omnique Primariae aedis Praesulum consensu caeteris cantoribus citra aemulationem propositus fuerit: quantum autem ibi docendo, legendo et dictando musicam adieverit testatur universa civitas: testes sunt tot discipuli quos instruxit: Infinita praeterea volumina quorum duo quod maxime eminent theoricam et Practicam qua alibi efficaci minori cura fortasse composuerat: in hac inclita urbe recenti velut argilla subacta et examussim conformata imprimi permisit. Praetereo veterum musicorum graeca opera: Aristide, Quintiliani; Manuellis Briennii, Bacchei Senes Introductorium et Ptolomei harmonica quae omnia eius cura et impensa a diversis interpretibus in latium sunt conversa. Exit novissime hoc presens de harmonia instrumentali volumen quod uno de quinquagesimo aetatis anno composuit Bonifacio Simoneta abbati Sancti Stephani laudensis viro omnium scientiarum studiosissimo maximum suae in eam observantiae argumentum dicavit cuius quisque materiam inspiciat et alte perscrutetur necesse est confiteri artem musicam ab antiquis inchoatam sed ab eo absolutam emanasse. Quare si quispiam bene actae vitae et laborum Premij quae est gloria et recti conscientia securus esse debent Franchinum presertim fore arbitror qui sibi mortales studiis suis ob noxios reddere potuit.